
  

  

RESULTADO DA 1ª ETAPA DO CAMPEONATO PARAIBANO 2023 
DE BADMINTON E PARABADMINTON E ABERTO DE DUPLAS 

 

SUB-11 SIMPLES MASCULINO: 
1º Lugar: Lucas Harlan Santos Nascimento (BadPraça - CONVIDADO) 
2º Lugar: José Luiz Santos Cavalcanti (BadPraça - CONVIDADO) 
3º Lugar: João Vitor (BadPraça - CONVIDADO) 
 
SUB-13 SIMPLES MASCULINO: 
1º Lugar: Luiz Felipe Souza Cândido (AABB - Patos) 
2º Lugar: João Guilherme da Silva Ferreira (AABB - Patos) 
 
SUB-15 SIMPLES MASCULINO: 
1º Lugar: João Vitor dos Anjos Marreiro (BadPraça – CONVIDADO) 
2º Lugar: Edson Vitor de Oliveira (BadPraça – CONVIDADO) 
3º Lugar: Lucas Gabriel Souza Costa (BadPraça – CONVIDADO) 
4º Lugar: José Kennedy Nogueira de Lima (AABB – Patos) 
 
SUB-15 SIMPLES FEMININO: 
1º Lugar: Ellyda Gabrielle Mendonça Barbosa (AABB – CONVIDADO) 
2º Lugar: Bruna Letícia Sousa (AABB -Patos) 
 
SUB-17 SIMPLES MASCULINO: 
1º Lugar: Fabiano Ramos Batista Filho (AABB – Patos) 
2º Lugar: Mattheus Andrade Mendes (BadPraça - Guarabira) 
3º Lugar: Gabriel Luiz Luna (BadPraça – Guarabira) 
4º Lugar: Erik David Nunes Cândido (AABB – Patos) 
 
SUB-17 SIMPLES FEMININO: 
1º Lugar: Lavinia Bezerra Lima (BadPraça - Guarabira) 
2º Lugar: Marianne Freire Fernandes (BadPraça – Guarabira) 
3º Lugar: Sthefany Oliveira de Almeida (AABB – Patos) 
4º Lugar: Maria Daguia Oliveira Terto (AABB – Patos) 
 
SUB-19 SIMPLES MASCULINO: 
1º Lugar: Luiz Fernando de Sousa Cândido (AABB – Patos) 
2º Lugar: Pablo Rafael da Silva (AABB – Patos) 
3º Lugar: Ruan Sousa Vieira (AABB – Patos) 
4º Lugar: Anderson da Silva Viana (AABB – Patos) 
5ºLugar: Caio Cézar Correia Santos (BadPraça – Guarabira) 
6º Lugar: Erik Gonçalves dos Santos (BadPraça – CONVIDADO) 
7º Lugar: Lucas Cauã da Silva Sousa (Mãos Dadas – CONVIDADO) 
7º Lugar: Gustavo Aquino de Sousa (Mãos Dadas – CONVIDADO) 



  

  
 
SUB-19 SIMPLES FEMININO: 
1º Lugar: Yasmim Mirella (BadPraça – Guarabira) 
2º Lugar: Sabrina Kelly Pinheiro Sabino (Mãos Dadas – São Bento) 
3º Lugar: Maria Clara de Oliveira Felix (Mãos Dadas – CONVIDADA) 
 
PRINCIPAL SIMPLES MASCULINO: 
1º Lugar: André Marques de Melo (APAMECE – João Pessoa) 
2º Lugar: Ryan Pedro Alves de Lima (AABB – Patos) 
3º Lugar: Gustavo Marques de Melo (APAMECE – João Pessoa) 
4º Lugar: Ryan Catandubas (AABB – Patos) 
5º Lugar: Bruno José C. Nóbrega de Lima (APAMECE – João Pessoa) 
6º Lugar: Luiz Fernando de Sousa Cândido ((AABB – Patos) 
7º Lugar: Luciano dos Anjos Marreiro Filho (BadPraça – Guarabira) 
8º Lugar: Marcelo Dantas de Araújo (Mãos Dadas – CONVIDADO) 
9º Lugar: Ricardo José Vicente Filho (APAMECE – João Pessoa) 
 
PRINCIPAL SIMPLES FEMININO: 
1º Lugar: Mayares de Morais Pereira (AABB – Patos) 
2º Lugar: Ranylli Rafaelli Silva Costa (AABB – Patos) 
3º Lugar: Jannyni Mendes Lucena (AABB – Patos) 
4º Lugar: Maria Clara da Silva Nóbrega (AABB – Patos) 
 
SUB-23 SIMPLES MASCULINO: 
1º Lugar: José Izandro Pereira da Silva (Mãos Dadas – CONVIDADO) 
2º Lugar: Eduardo Luiz Farias (Mãos Dadas – CONVIDADO) 
 
SUB-23 SIMPLES FEMININO: 
1º Lugar: Maria Vitória Oliveira Félix (Mãos Dadas – São Bento) 
2º Lugar: Ingrid Jamilly da Silva Diniz (Mãos Dadas – São Bento)  
 

DUPLAS 
 
SUB-19 DUPLA MASCULINA: 
1º Lugar: Pablo Rafael/ Luiz Fernando (AABB – Patos) 
2º Lugar: Ruan Sousa/ Fabiano Ramos (AABB – Patos) 
3º Lugar: Gustavo Sousa/ Lucas Cauã (Mãos Dadas – CONVIDADOS) 
4º Lugar: Anderson Viana/ Erik David (AABB – Patos) 
 
PRINCIPAL DUPLA MASCULINA: 
1º Lugar: André Marques/Gustavo Marques (APAMECE) 
2º Lugar: Ricardo Filho/Bruno José (APAMECE) 
3º Lugar: José Izandro/ Eduardo Luiz (Mãos Dadas – CONVIDADOS) 
4º Lugar: Marcelo Araújo (CONVIDADO)/Pedro Filho (Mãos Dadas) 
5º Lugar: Ryan Pedro/Ryan Catandubas ((AABB – Patos) 



  

  
 
PRINCIPAL DUPLA FEMININA: 
1º Lugar: Mayares Pereira/ Jannyni Lucena (AABB – Patos) 
2º Lugar: Maria Clara/ Ranylli Costa (AABB – Patos) 
 
SUB 17 DUPLA MIXTA: 
1º Lugar: Mattheus Mendes/ Lavinia Lira (BadPraça -Guarabira) 
2º Lugar: Gabriel Luna/ Marianne Freire (BadPraça) 
3º Lugar: Fabiano Filho/ Sthefany Almeida (AABB – Patos) 
 
SUB 19 DUPLA MIXTA: 
1º Lugar: Gustavo Sousa(CONVIDADO)/Sabrina Kelly (Mãos Dadas) 
2º Lugar: Anderson Viana/ Maria Daguia ((AABB – Patos) 
3º Lugar: Lucas Cauã/Maria Clara Felix (Mãos Dadas – CONVIDADOS) 
 
PRINCIPAL DUPLA MIXTA:  
1º Lugar: Pablo Rafael/ Mayares Pereira (AABB – Patos) 
2º Lugar: Ryan Pedro/ Jannyni Lucena (AABB – Patos) 
3º Lugar: Luciano Marreiro/ Yasmim Mirella (BadPraça) 
4º Lugar: Ryan Catandubas/ Ranylli Costa (AABB – Patos) 
 
SUB-23 DUPLA MIXTA: 
1º Lugar José Izandro(CONVIDDO)/ Maria Vitória (Mãos Dadas) 
2º Lugar Luiz Eduardo/ Ingrid Cruz (Mãos Dadas – São Bento) 
 
 

PARABADMINTON: 
 
SH6 SIMPLES MASCULINO: 
1º Lugar: Saymon Max Gomes da Silva (Mãos Dadas – São Bento) 
 
SL4 SIMPLES MASCULINO: 
1º Lugar: Damião Pereira da Silva (Mãos Dadas – São Bento) 
2º Lugar: Gildazio da Silva Santos (Mãos Dadas – São Bento) 
3º Lugar: José Marconilson Gomes Rocha (Mãos Dadas – CONVIDADO) 
 
SL3/SL4: DUPLA MASCULINA: 
1º Lugar: Damião Silva/ Ítalo Medeiros (Mãos Dadas – São Bento) 
2º Lugar: Gildazio Santos(Mãos Dadas/José Marconilson (CONVIDADO) 
 
 
 
 
 
 



  

  
CLASSIFICAÇÃO POR CATEGORIA MEDALHA DE OURO: 

 
SUB-11: 
BAD PRAÇA – GUARABIRA (01 OURO) 
 
SUB-13: 
AABB – PATOS (01 OURO) 
 
SUB-15: 
BAD PRAÇA - GUARABIRA / AABB – PATOS (01 OURO CADA) 
 
SUB-17: 
BAD PRAÇA – GUARABIRA (02 OUROS) 
AABB – PATOS (1 OURO) 
 
SUB 19: 
AABB – PATOS (02 OUROS) 
BAD PRAÇA - GUARABIRA (01 OURO) 
MÃOS DADAS – SÃO BENTO (01 OURO) 
 
PRINCIPAL: 
AABB – PATOS (03 OUROS)  
APAMECE – JOÃO PESSOA (02 OUROS)    
 
SUB 23: 
MÃOS DADAS – SÃO BENTO (03 OUROS) 
 
SH6: 
MÃOS DADAS – SÃO BENTO (01 OURO) 
 
SL4/SL3: 
MÃOS DADAS – SÃO BENTO (02 OUROS) 
 
CLASSIFICAÇÃO POR EQUIPE: 
 1º LUGAR: AABB – PATOS: (08 MEDALHAS DE OURO) 
 2º LUGAR: BADPRAÇA – GUARABIRA: (05 MEDALHAS DE OURO) 
 3º LUGAR: MÃOS DADAS – SÃO BENTO: (04 MEDALHAS DE OURO) 
 4º LUGAR: APAMECE – JOÃO PESSOA (02 MEDALHAS DE OURO) 
 
PARABADMINTON: 
1º LUGAR: MÃOS DADAS (02 MEDALHAS DE OURO) 
 
João Pessoa, 21 de agosto de 2023. 

 
FRANCISCO GILVAN MENEZES MACHADO 

PRESIDENTE DA FEBAPB 
CREF 10 G 403 


